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Abstrakt

Problém diskrétního logaritmu je základem pro množství kryptografických
systémů současnosti. Není totiž znám algoritmus schopný řešit ho efektivně
v libovolné grupě. Body eliptické křivky nad konečným tělesem jsou často
využívány jako grupa, v níž je tento problém implementován. Smartův útok
nabízí jeho řešení sice jen na anomálních eliptických křivkách, ale za to s li-
neární časovou složitostí.

V této práci rozebereme proč a jak Smartův útok funguje, implementujeme
ho v jazyce SAGE a měřením ověříme jeho časovou složitost v porovnání
se složitostí algoritmů Baby-step giant-step a Pollard’s rho, které lze použít
v libovolné grupě.

Klíčová slova anomální eliptická křivka, problém diskrétního logaritmu,
Smartův útok, p-adická čísla, SAGE
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Abstract

Many of today’s cryptosystems are based on the discrete logarithm problem.
There is no known algorithm that is able to solve it quickly in an arbitrary
group. Often a group of points of an elliptic curve is used to implement the
problem in. Although it works only for anomalous elliptic curves, Smart’s
attack solves the problem with linear time complexity.

In this thesis we describe how Smart’s attack works and we implement it
in SAGE software. In the end we present a measurement comparing its time
complexity to time complexity of Baby-step giant-step and Pollard’s Rho –
algorithms that can solve the discrete logarithm problem in an arbitrary group.

Keywords anomalous elliptic curve, discrete logarithm problem, Smart’s
attack, p-adic numbers, SAGE
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Úvod

Jedním z principů, na nichž stojí kryptografické systémy zajišťující ustanovení
společného klíče nebo realizaci elektronického podpisu, je problém diskrétního
logaritmu. Bezpečnost těchto systémů je dána tím, že není znám algoritmus
fungující na libovolné grupě, který by byl schopen problém diskrétního loga-
ritmu vyřešit rozumně rychle.

V praxi často používanou grupou, na níž je problém diskrétního logaritmu
implementován, je grupa bodů eliptické křivky nad konečným tělesem. Určitá
podmnožina eliptických křivek nad konečným tělesem – anomální eliptické
křivky – je ale pro takové využití velmi problematická. Existuje totiž způsob,
jak na těchto křivkách řešit problém diskrétního logaritmu s lineární časovou
složitostí. Jedná se o takzvaný Smartův útok. Tato možnost rychlého řešení
problému diskrétního logaritmu má značný přesah do praxe, kde naprosto
vylučuje použití anomálních eliptických křivek ve výše popsaných systémech.
V této práci se budeme zabývat zejména právě Smartovým útokem.

V kapitole 1 představíme základní matematické znalosti potřebné pro chá-
pání způsobu, jakým Smartův útok funguje. Věnovat se budeme především
eliptickým křivkám a problému diskrétního logaritmu. Zmíníme i některé po-
znatky k problematice projektivní geometrie.

V kapitole 2 se budeme zabývat obecnými algoritmy schopnými řešit pro-
blém diskrétního logaritmu na libovolné grupě. Popíšeme princip, na kterém
pracují, a jejich časovou a paměťovou složitost.

Kapitola 3 je věnována Smartovu útoku samotnému. V ní krok po kroku
rozebereme, proč tento algoritmus vůbec funguje.

Na závěr v kapitole 4 ukážeme, jak lze Smartův útok implementovat. Im-
plementujeme také algoritmus pro generování anomálních eliptických křivek.
Pro implementaci obou algoritmů využijeme software SAGE. Na anomálních
eliptických křivkách získaných prezentovaným algoritmem následně prove-
deme měření časové složitosti Smartova útoku a dvou algoritmů schopných
řešit problém diskrétního logaritmu na libovolné grupě – Baby-step giant-step
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Úvod

a Pollard’s Rho. Tyto výsledky pak porovnáme se složitostmi, jakých by mě-
řené algoritmy měly dosahovat dle teorie.
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Kapitola 1
Matematický základ

Abychom se mohli blíže podívat na problematiku kryptograficky slabých elip-
tických křivek, musíme nejprve řádně zavést pojmy, s nimiž budeme pracovat.
V této kapitole si proto řekneme, co je eliptická křivka nad obecným tělesem,
jaké má vlastnosti a co se stane, budeme-li ji uvažovat nad tělesem konečným.
Dále popíšeme problém diskrétního logaritmu, a to jak v obecné podobě, tak
v případě eliptických křivek.

1.1 Eliptické křivky
Nebude-li řečeno jinak, definice a tvrzení této sekce budou vycházet z [1]
(kapitola 3.1).

Definice 1.1. Eliptická křivka E nad tělesem K je dána rovnicí

E : y2 + a1xy + a3y = x3 + a2x
2 + a4x+ a6, (1.1)

kde a1, a2, a3, a4, a6 ∈ K a ∆ 6= 0, přičemž ∆ je diskriminant E definovaný
následovně:

∆ = −d2
2d8 − 8d4

3 − 27d6
2 + 9d2d4d6,

d2 = a1
2 + 4a2,

d4 = 2a4 + a1a3,

d6 = a3
2 + 4a6,

d8 = a1
2a6 + 4a2a6 − a1a3a4 + a2a3

2 − a4
2.

Je-li L nadtělesem K, pak množina L-racionálních bodů na E je tvaru

E(L) = {(x, y) ∈ L× L : y2 + a1xy + a3y − x3 − a2x
2 − a4x− a6 = 0} ∪ {O},

kde O je bod v nekonečnu.

3

1. Matematický základ
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(a) E : y2 = x3 + 1
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(b) E : y2 = x3 − 2x + 1

Obrázek 1.1: Eliptické křivky nad R

Poznámka 1.2.

a) Rovnice (1.1) je označována jako Weierstrassova rovnice.

b) Je-li eliptická křivka E definována nad tělesem K, je zároveň definována
nad kterýmkoli nadtělesem tělesa K. Toho bude využito v první fázi Smar-
tova útoku (zdvihu eliptické křivky z Fp do Qp).

c) Podmínka ∆ 6= 0 u eliptické křivky nad R zajišťuje, že tato křivka je

”hladká“, tedy že má v každém bodě právě jednu tečnu. Tato vlastnost je
důležitá pro zavedení grupové operace sčítání na eliptické křivce.

d) Více k zavedení bodu O je k nalezení v [1] (sekce 3.2).

e) L-racionální body na eliptické křivce E jsou body (x, y), které splňují rov-
nici udávající E a které jsou prvky L. Bod v nekonečnu je považován za L-
racionální bod pro všechna nadtělesa L tělesa K.

Definice 1.3. Mějme eliptickou křivku E nad tělesemK a ať char(K) /∈ {2, 3}.
Pak každou E můžeme popsat zjednodušenou Weierstrassovou rovnicí

y2 = x3 + ax+ b, (1.2)

kde a, b ∈ K. Diskriminant takové křivky je ∆ = −16(4a3 + 27b2).

Poznámka 1.4. Jak bude dále v této práci patrné, případy, kdy charakteris-
tika tělesa K je 2 nebo 3, nejsou z hlediska tématu práce zajímavé. Všechny
eliptické křivky, s nimiž budeme pracovat, tak bude možné popsat rovnicí
(1.2).
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1.1. Eliptické křivky

Definice 1.5. Mějme eliptickou křivku E danou rovnicí (1.2). j-invariant
křivky E definujeme jako [2]

j = 1728 ∗ 4a3

4a3 + 27b2 . (1.3)

Poznámka 1.6.

a) Všimněme si, že jmenovatel z pravé strany rovnice (1.3) bude vždy různý
od nuly. Pokud by platilo 4a3 + 27b2 = 0, byl by diskriminant křivky E
nulový, což z definice 1.1 nemůže nastat.

b) j je j-invariantem eliptické křivky dané rovnicí

y2 = x3 + 3j
1728 − j

x+ 2j
1728 − j

(1.4)

za předpokladu, že j /∈ {0, 1728} [2].

c) j-invariantu bude využito při generování anomálních eliptických křivek.
Tato podkategorie eliptických křivek bude zavedena v sekci 2.2.

Definice 1.7. Mějme prvočíslo p, eliptickou křivku E nad Fp danou rovnicí
(1.2) a u ∈ Z takové, že u není čtverec modulo p. Pak definujeme kvadratický
twist Ẽ eliptické křivky E jako eliptickou křivku nad Fp danou rovnicí [3]

uy2 = x3 + ax+ b.

Poznámka 1.8. j-invariant E je roven j-invariantu kvadratického twistu Ẽ [3].

Definice 1.9. Mějme eliptickou křivku E nad tělesem K. Řádem křivky E
nazveme počet jejích K-racionálních bodů, je-li tento počet konečný. Tuto
hodnotu budeme značit #E(K).

1.1.1 Eliptická křivka jako grupa

[…]

i f p . is_prime ( ) :

k = ( j /( j −1728) ) % p
a = (( −3) ∗ k ) % p
b = (2 ∗ k ) % p
i f (4∗ a^3 + 27∗b^2) % p == 0 :

continue
E = E l l i p t i c C u r v e (GF(p) , [ a , b ] )
i f E. order ( ) != p :

E = E. quadrat i c_twis t ( )
print E

Poznámka 4.7. S proměnnou m_max můžeme pracovat libovolně v rámci N
podle toho, z jakého rozsahu mají být řády nalezených anomálních eliptických
křivek.

4.5 Benchmarking
V rámci měření došlo k porovnání algoritmu 4.2 s algoritmy Baby-step giant-
step a Pollard’s Rho. U posledních dvou jmenovaných byla využita jejich im-
plementace v SAGE. Byly tedy využity funkce bsgs a discrete_log_rho.

Data, na kterých jsme měřili, sestávala ze 100 anomálních eliptických kři-
vek nad Fp pro p v rozsahu zhruba 105–109. Na každé křivce bylo vytvořeno
20 náhodných instancí ECDLP. Na každé z těchto instancí byl měřen čas,
který jednotlivé algoritmy potřebovaly k jejímu řešení. Pro každý ze tří al-
goritmů jsme tak na každé eliptické křivce získali 20 časových údajů. Z těch
jsme zaznamenali aritmetický průměr (pro daný algoritmus na dané křivce).
U Smartova útoku byla kontrolována i správnost výsledku.

Měření proběhlo na stroji s procesorem Intel Core i5-6300HQ (4 jádra, 2.3
GHz) a 8 GB RAM.

4.5.1 Očekávané výsledky
Jak již bylo řečeno v sekci 2.1, jak Baby-step giant-step, tak Pollard’s Rho
má časovou složitost O(

√
n) grupových operací, kde n je řád grupy, na níž
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ECDLP řešíme. V případě anomálních eliptických křivek jde tedy o složitost
O(√p).

Podíváme-li se na algoritmus 4.2, vidíme, že jediná část vyžadující operace
v grupě bodů eliptické křivky je výpočet bodů pP a pQ. Z poznámky 1.13
víme, že jeden tento výpočet lze provést v čase O(log(p)). V rámci jednoho
cyklu máme právě dva takové výpočty, složitost jedné iterace cyklu je tedy
stáleO(log(p)). Za předpokladu, že funkce randint vrací opravdu náhodné číslo
z daného rozsahu, je pravděpodobnost, že zvolený zdvih křivky je kanonický,
1
p (vizte poznámku 4.3b). Náhodná veličina X počtu iterací, v nichž je zvolen
kanonický zdvih, má geometrické rozdělení a pro její střední hodnotu platí

EX =
1 − (1 − 1

p)
1 − 1

p

=
1
p

p−1
p

= 1
p− 1

.

Střední hodnota celkového počtu provedených iterací cyklu je tak

1
p− 1

+ 1 = p

p− 1
.

Asymptoticky je proto i složitost celého algoritmu 4.2 právě O(log(p)).

4.5.2 Reálné výsledky
Výsledky měření jsou zachyceny na obrázcích 4.1 a 4.2. Oba grafy popisují
stejná data. Osa x je v obou případech škálována logaritmicky, takže vizuálně
grafy popisují závislost času na délce p. Jediným rozdílem je, že graf na obrázku
4.2 má logaritmické škálování i na ose y, aby křivka odpovídající Smartovu
útoku vedle zbylých dvou nezanikla.

Porovnáme-li očekávané výsledky s výsledky měření, můžeme říct, že všechny
algoritmy se zachovaly tak, jak dle teorie měly.
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4.5. Benchmarking
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Závěr

V úvodu teoretické části této práce jsme postupně zavedli pojmy vedoucí k pro-
blému diskrétního logaritmu na eliptických křivkách. Popsali jsme algoritmy
Baby-step giant-step a Pollard’s Rho – algoritmy schopné řešit tento problém
na libovolné eliptické křivce.

V jádru teoretické části práce jsme se věnovali jinému řešení tohoto pro-
blému fungujícímu na anomálních eliptických křivkách – Smartovu útoku.
Vysvětlili jsme, co jsou p-adická čísla a jak jsou ve Smartově útoku využita.
Zabývali jsme se tedy zdvihem eliptické křivky a jejích bodů do tělesa p-
adických čísel, redukcí zpět do konečného tělesa Fp, odvozením p-adického lo-
garitmu a popisem vztahů některých podgrup zdvihu původní eliptické křivky.
Všechny tyto poznatky jsme na závěr sestavili do jednoho logického celku ob-
jasňujícího, proč a jak Smartův útok funguje.

Na základě zpracované teorie jsme Smartův útok implementovali v soft-
waru SAGE a odvodili jsme časovou složitost vzniklého algoritmu. Základem
implementace bylo jednoduché hotové řešení. Oproti tomu jsme ale udělali
dvě zásadní změny. Nahradili jsme kód zdvihu bodů do Qp tak, aby odpoví-
dal obecnému popisu tohoto procesu z teoretické části práce. Druhá důležitá
úprava řeší problém, který nastane, je-li zdvih původní křivky kanonický. Tato
situace nebyla v původním kódu vůbec uvažována. My jsme ji ošetřili rando-
mizací zdvihu křivky a kontrolním cyklem.

Abychom získali vhodná testovací data, popsali a implementovali jsme
také algoritmus pro generování anomálních eliptických křivek. Implementace
proběhla opět v softwaru SAGE. Na takto získaných křivkách jsme následně
ověřili správnost implementace Smartova útoku a měřili reálný čas potřebný
k jeho provedení. Stejný postup jsme aplikovali na dříve rozebrané algoritmy
Baby-step giant-step a Pollard’s Rho. Výsledky potvrdily jak správnost Smar-
tova útoku, tak předpokládanou časovou složitost všech tří algoritmů.
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