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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Cílem práce bylo objasnit konkrétní metodu řešení problému diskrétního logaritmu (DLP) na speciální třídě eliptických křivek.
Hlavní část práce byla tedy rešeršní. Student nastudoval poměrně komplikované partie obecné algebry a kryptografie
eliptických křivek a sepsal ucelený text, který objasňuje všechny části řešení problému. Dále student implementoval celou
proceduru v prostředí SAGE a porovnal efektivitu algoritmu s efektivitou dvou běžně používaných algoritmů. Ačkoliv
implementace algoritmu byla jednodušší, celé zadání považuji spíše za složitější vzhledem k náročnosti rešerše. Obě části
zadání považuji za nadstandardně splněné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 100 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Hlavní přínos práce je text objasňující princip Smartova útoku. Ačkoliv je celý algoritmus znám, vzhledem k tomu že využívá
pokročilé partie teorie čísel a kryptografie eliptických křivek, obvykle se v literatuře objevují jen jeho fragmenty. Studentovi
se v předložené práci povedlo utříbit všechny klíčové poznatky, logicky je sestavit a demonstrovat na jednoduchých
příkladech. Práce tak může sloužit jako velmi kvalitní studijní text. Text je po všech stránkách na velmi vysoké úrovni.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 100 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Po stránce implementace byla práce spíše jednodušší, nicméně i zde student odvedl velmi kvalitní práci. Dokázal
identifikovat chybu ve známé implementaci (zdvih křivky do p-adických čisel) a zobecněním algoritmu chybu odstranit.
Výsledkem je funkční a srozumitelný kód.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

100 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Smartův útok, o kterém práce pojednává, je v kryptografické komunitě všeobecně znám a práce tedy podle očekávání spíše
potvrzuje známé výsledky. Vzhledem ke kvalitě textové části práce zaslouží doporučení jako studijní text pro zájemce o
kryptografii eliptických křivek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student postupoval velmi samostatně a pravidelně podával zprávy o své činnosti. K problémům v řešení přistupoval
proaktivně. Samostatná tvůrčí činnost studentovi nečiní potíže.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 100 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Student dokázal nastudovat obtížné partie matematiky, vybrat klíčové koncepty a vztahy mezi nimi a sepsat ucelený text
objasňující Smartův útok na anomálních eliptických křivkách. Práci lze doporučit jako studijní text, který je obohacen
názornými příklady, ukázkovou implementací a porovnáním s dalšími algoritmy. Práce je velmi kvalitní, doporučuji ji k
obhajobě a hodnotím stupněm A.

Podpis vedoucího práce: